


Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N 267 - ANA CLEIA OLIVEIRA DOS SANTOS RODRIGUES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 268 - DAMASIO BISPO DOS SANTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 269 - EDUARDO FERNANDES SANTANA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 270 - ELANE CORREA DA SILVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 271 - IRANILDO LOPES SANTANA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 272 - JOSELITA DOS SANTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 273 - MARGARETE OLIVEIRA SANTOS SALVIANO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 274 - MARIA ZENAIDE DE ARAUJO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 275 - VANESSA ALMEIDA REIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 276 - SIMONETE DA CRUZ LIMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 277 - ANDREIA CASSIA OLIVEIRA SANTOS SOUZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 278 - TATIANE RAMOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 279 - DANUZIA XAVIER DE JESUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 280 - DARCIANE NOVAIS DA SILVA OLIVEIRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 281 - DENISE SOUZA LIMA AMARAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 282 - ILMA RIBEIRO DOS SANTOS ALVES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 283 - JOANALINE FREIRE DOS SANTOS ALVES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 284 - KARINE DE OLIVEIRA GONÇALVES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 285 - SINERLANDIA JESUS CANTOR DA SILVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N 286 - BENEDITA ALVES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 267 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Ana Cleia Oliveira dos Santos 

Rodrigues e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 5395/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°188/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal ANA CLEIA OLIVEIRA 

DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula 2350, exercente da função pública de Agente 

Comunitário de Saúde, passando do NÍVEL I para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 3

PORTARIA N 267 - ANACLEIA OLIVEIRA DOS SANTOS RODRIGUES

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 268 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Damásio Bispo dos Santos e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 5881/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 194/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal DAMÁSIO BISPO DOS 

SANTOS, Matrícula 9380, exercente da função pública de Agente Comunitário de Saúde, 

passando do NÍVEL I para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 4

PORTARIA N 268 - DAMASIO BISPO DOS SANTOS

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 269 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Eduardo Fernandes Santana e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 5821/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 187/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal EDUARDO FERNANDES 

SANTANA, Matrícula 25064, exercente da função pública de Agente Administrat ivo, 

passando do NÍVEL II para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 6

PORTARIA N 269 - EDUARDO FERNANDES SANTANA

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 270 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Elane Correia da Silva e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 3954/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°197/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal ELANE CORREA DA 

SILVA, Matrícula 8733, exercente da função pública de Auditor Fiscal, passando do 

NÍVEL III para o NÍVEL IV.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 8

PORTARIA N 270 - ELANE CORREA DA SILVA

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 9

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 271 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Iranildo Lopes Santana e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 5580/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 60/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal IRANILDO LOPES 

SANTANA, Matrícula 23626, exercente da função pública de Técnico em Contabilidade, 

passando do NÍVEL II para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 10

PORTARIA N 271 - IRANILDO LOPES SANTANA

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 11

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 272 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Joselita dos Santos e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 7080/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 234/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal JOSELITA DOS SANTOS, 

Matrícula 8606, exercente da função pública de Assistente Social, passando do NÍVEL 

III para o NÍVEL IV.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 12

PORTARIA N 272 - JOSELITA DOS SANTOS

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 13

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 273 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 

 

 Concede Progressão Horizontal por 

Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Margarete Oliveira Santos Salviano 

e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 2583/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°221/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal MARGARETE 

OLIVEIRA SANTOS SALVIANO, Matrícula 1939, exercente da função pública de 

Auxiliar de Enfermagem, passando do NÍVEL II para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 14

PORTARIA N 273 -MARGARETE OLIVEIRA SANTOS SALVIANO

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 15

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 274 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Maria Zenaide de Araújo e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 6235/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 195/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal MARIA ZENAIDE DE 

ARAÚJO, Matrícula 15709, exercente da função pública de Agente de Portaria, passando 

do NÍVEL I para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 16

PORTARIA N 274 -MARIA ZENAIDE DE ARAUJO

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 17

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 275 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Vanessa Almeida Reis e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 6237/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 196/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal VANESSA ALMEIDA 

REIS, Matrícula 22868, exercente da função pública de Assistente Social, passando do 

NÍVEL III para o NÍVEL IV.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 18

PORTARIA N 275 - VANESSAALMEIDA REIS

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 19

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 276 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Simonete da Cruz Lima e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 2582/2021; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°189/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal SIMONETE DA CRUZ 

LIMA, Matrícula 9821, exercente da função pública de Agente De Endemias, passando 

do NÍVEL I para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 20

PORTARIA N 276 - SIMONETE DACRUZ LIMA

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 21

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 277 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 

 

 Concede Progressão Horizontal por 

Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Andreia Cássia Oliveira Santos 

Souza e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 0040/2023; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°387/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal ANDREIA CÁSSIA 

OLIVEIRA SANTOS SOUZA, Matrícula 9383, exercente da função pública de Agente 

Comunitário de Saúde, passando do NÍVEL II para o NÍVEL IV.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 22

PORTARIA N 277 - ANDREIA CASSIA OLIVEIRA SANTOS SOUZA

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 23

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 278 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Tatiane Ramos e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 0534/2023; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°407/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal TATIANE RAMOS, 

Matrícula 6557, exercente da função pública de Auxiliar de Serviços Gerais, passando do 

NÍVEL I para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 24

PORTARIA N 278 - TATIANE RAMOS

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 25

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 279 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Danuzia Xavier de Jesus e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 0081/2023; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°384/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal DANUZIA XAVIER DE 

JESUS, Matrícula 22876, exercente da função pública de Agente de Combate as 

Endemias, passando do NÍVEL I para o NÍVEL IV.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 26

PORTARIA N 279 - DANUZIA XAVIER DE JESUS

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 27

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 280 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Darciane Novais da Silva Oliveira e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 0089/2023; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°290/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal DARCIANE NOVAIS DA 

SILVA OLIVEIRA, Matrícula 9333, exercente da função pública de Agente de Combate 

as Endemias, passando do NÍVEL II para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 28

PORTARIA N 280 - DARCIANE NOVAIS DA SILVAOLIVEIRA

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 29

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 281 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Denise Souza Lima Amaral e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 7144/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°258/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal DENISE SOUZA LIMA 

AMARAL, Matrícula 15620, exercente da função pública de Técnico em Enfermagem, 

passando do NÍVEL II para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 30

PORTARIA N 281 - DENISE SOUZA LIMAAMARAL

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 31

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 282 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Ilma Ribeiro dos Santos Alves e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 7306/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°386/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal ILMA RIBEIRO DOS 

SANTOS ALVES, Matrícula 10088, exercente da função pública de Enfermeira, 

passando do NÍVEL III para o NÍVEL IV.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 32

PORTARIA N 282 - ILMA RIBEIRO DOS SANTOS ALVES

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 33

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 283 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Joanaline Freire dos Santos Alves e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 7312/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°260/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal JOANALINE FREIRE 

DOS SANTOS ALVES, Matrícula 8711, exercente da função pública de Técnica em 

Enfermagem, passando do NÍVEL II para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 34

PORTARIA N 283 - JOANALINE FREIRE DOS SANTOS ALVES

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 35

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 284 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Karine de Oliveira Gonçalves e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 7322/2022; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°259/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal KARINE DE OLIVEIRA 

GONÇALVES, Matrícula 20342, exercente da função pública de Enfermeira, passando 

do NÍVEL III para o NÍVEL IV.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 36

PORTARIA N 284 - KARINE DE OLIVEIRA GONÇALVES

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 37

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 285 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Sinerlandia Jesus Cantor da Silva e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 0082/2023; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°361/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal SINERLANDIA JESUS 

CANTOR DA SILVA, Matrícula 22884, exercente da função pública de Agente de 

Combate as Endemias, passando do NÍVEL I para o NÍVEL III.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 38

PORTARIA N 285 - SINERLANDIA JESUS CANTORDA SILVA

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

2 

 

 

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 39

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

PORTARIA DE Nº 286 DE 29 DE JULHO DE 2024. 
 
 

 Concede Progressão Horizontal por 
Escolaridade a Servidor (a) público (a) 

Municipal Benedita Alves e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Legislação em vigor, em especial a Lei 

Municipal nº 1.228, de 27 de dezembro de 2013, em seu artigo 14; 

 CONSIDERANDO o Processo/CRAD n° 0647/2023; 

            CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n°441/2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º º - Conceder Progressão Funcional, sob a forma de Progressão Horizontal 

por Escolaridade, para o (a) servidor público (a) municipal BENEDITA ALVES , 

Matrícula 15613, exercente da função pública de Agente Comunitário de Saúde, passando 

do NÍVEL I para o NÍVEL II.   

          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 
            

Edição 3.064 | Ano 6
29 de julho de 2024

Página 40

PORTARIA N 286 - BENEDITA ALVES

Certificação Digital: W02A5GAO-1YDAWOVM-8HWP5ETO-JGGKFWFZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA N 267 - ANA CLEIA OLIVEIRA DOS SANTOS RODRIGUES
	PORTARIA N 268 - DAMASIO BISPO DOS SANTOS
	PORTARIA N 269 - EDUARDO FERNANDES SANTANA
	PORTARIA N 270 - ELANE CORREA DA SILVA
	PORTARIA N 271 - IRANILDO LOPES SANTANA
	PORTARIA N 272 - JOSELITA DOS SANTOS
	PORTARIA N 273 - MARGARETE OLIVEIRA SANTOS SALVIANO
	PORTARIA N 274 - MARIA ZENAIDE DE ARAUJO
	PORTARIA N 275 - VANESSA ALMEIDA REIS
	PORTARIA N 276 - SIMONETE DA CRUZ LIMA
	PORTARIA N 277 - ANDREIA CASSIA OLIVEIRA SANTOS SOUZA
	PORTARIA N 278 - TATIANE RAMOS
	PORTARIA N 279 - DANUZIA XAVIER DE JESUS
	PORTARIA N 280 - DARCIANE NOVAIS DA SILVA OLIVEIRA
	PORTARIA N 281 - DENISE SOUZA LIMA AMARAL
	PORTARIA N 282 - ILMA RIBEIRO DOS SANTOS ALVES
	PORTARIA N 283 - JOANALINE FREIRE DOS SANTOS ALVES
	PORTARIA N 284 - KARINE DE OLIVEIRA GONÇALVES
	PORTARIA N 285 - SINERLANDIA JESUS CANTOR DA SILVA
	PORTARIA N 286 - BENEDITA ALVES


		2024-07-29T14:42:17-0300




